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Т а б л и ц а  8

Учебные заведения по подготовке кадров и число учащихся в них

К началу года В % к 1928
Типы учебных заведений

1915 1928 1932 1935 1936 *) 1932 1935 1936

А 1 2 3 4 5 6 7 8

I. Вузы и вту­
зы

Учебных заведе­
ний. . . . . .

Учащихся (тыс.) .

И

124,7

129

159,8

645

394,0

567

469,8

592

515,9

500,0

246,6

439,5

294,0

458,9

322,8

I. Техникумы
Учебных заведе 

н и й ..................... 233 1650 3 096 2 643 2 563 187,6 160,2 155,3

Учащихся (тыс.) . 48,0 253,6 754,1 636,0 698,1 297,4 250,8 275,3

III. ФЗУ и шко­
лы типа ФЗУ

Г Учебных заведе- 
' ний........................

Учащихся (т ы с .) .

2 644 

219,0

1814

178,3

3 970 

975,0

1 712 

261,3

1 712

288,0

218,9

546,8

94,4

146,6

94,4

161,5

IV. Рабфаки <
Учебных заведе­

ний ..................... 147 872 1 772 772 593,2 525,2 525,2

Учащихся (тыс.) . — 49,2 319,5 267,4 276,0 649,4 543,4 561,0

V. Коывузы и 
высшие комму­
нальные с.-х. 

школы

Учебных заведе­
ний .....................

Учащихся (тыс.) . —

19

8,4

53

30,5

79

36,0

79

42,2

278,9

363,1

415,8

428,6

415,8

502,4

VI. Совпарт­
школы дневные

Учебных заведе­
ний .....................

Учащихся (тыс.) . —

100

17,0

163

33,6

279

37,6

2792)

37,6

163,0

197,6

279,0

221,2

279,0

221,2

*) П редварительные данные. 
*) На 1/1 1935 г.

572

' - J

Т а б л и ц а  9

Распределение учебных заведений подготовки кадров и учащихся в них по 
основным специальностям

На начало года

0 1932 19361)
из

Типы учебных заведений и основные 

специальности
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А 1 2 3 4 5 6

I. Подготовка руководящих кадров . .
1. Промакадемии ..................................
2. Высшие коммунальные с.-х. школы

12
12

5.5
5.5

82
20
62

45,4
9 ,2

36,2

20.4 
3 ,0

17.4

11,9
1,7

10,2

б) Транспорт и связь . . . . . .
в) Сельское хозяйство . . . . .

3 741 
645 
199 
42 

125 
154 
45

1 148,1 
394,0 
160,5 
36,8 
57,5 
76,4 
32,1

3 210 
567 
127 
23 
92 

194 
55

1 214,0 
515,9 
152,5 
40,2 
66,5 

137,2 
75,4

448,6
153,4
33,8

9,1
19,2
50.5
25.6

188,7
75,1
29,6
8 ,8
8.4  

12,9
7.4

б) Транспорт и связь .....................

д) Здравоохранение . . . . . .

3096
668
238
801
867
233

754,1
203.6 

91,0
147.7
187.7 
52,5

2 643 
470 
177 
592 
894 
253

698,1
153,6
68.4 

133,5 
202,3

83.4

295,2
57.3 
26,2
51.4 
94,9 
41,6

113,6 
27 ,и 
15,4
14.2
31.2 
12,8

III. Подготовка культурно-политических
217

53
163

64,1
30.5
33.6

296
17

279
—

—
—

IV. Подготовка научно-преподавательских

1. Аспиранты при учебных заведе­
ниях . . .  . ......................................

2 . Аспиранты при научно-исследо- 
вательских институтах .....................

3 . Институты красной профессуры .
4 . Институты марксизма и лени-

. . . .

18,4

8,9

6,4
3,1 ' '  12 

12

10,0

7,5

} 2,5

4,5 

3 ,4  

} м

1,9

1,7

j 0,2

v .  Подготовка в вузы
872 319,5 772 276,0 125,5 57,8

3 970 975,0 1 712 288,0 325,3 273,0

■
1) Предварительные данные.



Стационарные учебные заведения подготовки кадров по

(на 1/Х—

Республики и области

СССР

РСФСР

Северный край • .....................................
Карельская А С С Р ...................................
Ленинградская обл...................................
Калининская обЛ........................................
Западная обл. . ,  ..................................
Московская обл..........................................
Ивановская обл. ...................................
Горьковский край ..................................

В т. ч. Чувашская АССР . . .
Кировский край .......................................

В т . ч.: Удмуртская АССР . .
Татарская А С С Р ............................. .... .
Куйбышевский край ..............................

В т. ч М о р д о в с к а я  АССР . . . 
Саратовский край . . . . . . . . . .

Вт.  ч .:А С С Р  Немцев Поволжья 
Сталинградский край . . . . . . .
Воронежская обл. . ...............................
Курская обл................................................
Азово-Черноморский к р а й ..................
Северокавказск. край (без Даг. АССР)
Дагестанская А С С Р ..............................
Крымская А С С Р .....................  . * . .
Башкирская А С С Р ..................................
Оренбургская о б л .. . . .....................
Свердловская обл .............................. .... .
Челябинская обя........................................
Казахская АССР ..................................
Каракалпакская А С С Р ..........................
Киргизская АССР ..................................
Омская обл...................................................
Западносибирский край .....................
Красноярский край . ..........................
Восточносибирский край (без Бурят- 

Монгольской АССР) . . . . . . .
Бурят-Монгольская А С С Р ..................
Якутская А С С Р ......................................
Дальневосточный к р а й .........................

У С С Р .................
Б С С Р .................
З С Ф С Р .. . .

Азербайджанская ССР 
ССР Армении . . . .  
ССР Г р у з и и ...................

У збекская ССР . 
Туркм енская ССР. 

-Т адж икская ССР

В у 3 ы

Число
учебных
заведе­

ний

В них 

учащихся

В т о м ч и с л е :

Промыш­
ленность, 

строи­
тельство 
и транс­

порт

Сельское

хозяй­

ство

Просве­

щение

Здраво­

охране­

ние

1 2 3 4 5 6

567 483809 210 805 66 817 110 491 65 032

365 321 878 147 214 41 983 69 020 40 769

8 3 458 I 139 891 938 490
1 250 — --- 250 — '

57 78 731 45 646 5 426 12 996 8110
2 910 — --  ■ 910 _
7 3 671 862 468 1 331 1 010

78 93 970 52 229 8 995 16 071 7 912
10 7 306 3 940 813 1 356 1 197
16 9 935 4 664 1 066 3 065 1 140
3 749 — 262 487 —
6 2 368 — 456 1525 387
2 718 — __ 331 387

12 9329 2 368 1 793 2415 1 706
11 7 577 2 596 720 2104 1 448
2 448 — _ 448 —

16 12 428 1 544 4 604 (2 848 1553
2 650 --- 284 366 —
6 3 908 2 056 — 1088 764

15 11 356 2 032 3 540 3111 1 488
4 969 — __ 969 —

19 18 330 7 122 4 169 2 998 3 380
10 4 695 1 377 1 495 1823 —
3 1 128 — 248 418 462
3 1 957 — 395 726 836
5 2166 — 370 896 774
2 1 274 — 823 451 —

16 15 784 8 951 607 3017 2 882
6 1 564 230 1 076 258 —

10 3081 149 1003 1 206 572

2 302 __ 123 179 __
7 5 510 796 2 447 739 1528

12 11 290 6 267 — 2 590 1 647
3 956 574 — 382 —

9 4 442 1 430 340 910 1057
3 356 — 115 241 — •
1 59 — _ 59 —
5 2818 1242 — 1 150 426 S

131 104 652 46 968 із зѳ в 24 789 16 283 I
15 13 088 2 846 2 305 4 527 1902
30 32 864 11 324 6 136 9 759 4 450

9 10 058 3911 1 787 1 629 1861 І
7 3 755 724 1257 1 299 425 ’

14 19 051 6 689 3092 6 831 2 164

19 9 415 2 453 2 331 1 717 1 094
3 1 131 — 459 376 305
4 781 249 303 229

1

574

республикам и областям Т а б л и ц а  10

1934 г.)

/

Т е X н и к у м ы Высшие ко( 
ческие с.-х

лмунисти- Рабфаки

Число 
у чебных 

заведе­
ний

і В т о м і и с л е . школы

Число
учебных
заведе­

ний

В них 

уча­

щихся

В них 

уча­

щихся

Промыш­
ленность, 
строи­

тельство 
и транс­

порт

Сельское

хозяй­

ство

Просве­

щение

Здраво­

охране­

ние

Число
учебных
заведе­

ний

В них 

учащихся

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

2 643 668 543 250135 124 951 186 217 71 615 62 30 023 772 296 704

1 677 439 599 175 955 75 541 . 121 473 42 386 44 21 536 429 187 739

і \
57 12 580 5 208 2013 3 487 1 290 1 809 9 3 599
12 2 504 956 269 761 245 1 241 4 482

132 46 697 24 910 4 468 8 406 5547 2 2 150 43 30093
37 9 801 2 648 1581 3 748 1303 — — 4 1 613
63 17 396 5 273 4 389 5 292 1 342 1 677 13 4 837

190 66 859 38 385 5 765 14 213 5 138 4 2127 51 34 326
87 24 696 12 245 3 696 5 239 2 567 2 963 19 8 330
87 20 732 9 072 2 548 6 766 1 489 3 701 21 8 972
22 5 181 895 1 068 2 558 220 1 143 4 1 573
44 10 730 2 343 2 332 4 511 1 213 1 354 4 1 699
17 4 015 779 857 1 726 322 1 354 3 1 159
34 * 10 101 2 499 2100 3 935 853 1 434 17 6 425
81 21 647 6 608 6 438 5 207 2 672 2 1284 13 5 814

і 16 3 528 521 1 088 1648 271 1 368 2 1 120
■ . 1U

50 12 585 4106 3 573 3 840 452 2 828 17 7 791
10 1 914 765 880 75 1 139 2 610
40 10 900 3130 2585 3 366 1078 — — 12 4 115
78 21 339 5 989 5148 7 345 2 360 1 1 005 18 7 421
46 11 436 1 582 1 954 5 882 1 024 1 573 5 1 519
83 25 570 10 440 4 062 7 642 2 279 3 1 379 35 15 234
41 8 371 2410 1955 2 180 1 068 2 546 19 6 915
17 2 528 527 312 1 283 155 — — 4 ц 769
24 4 925 1986 1522 704 395 1 561 8 2 599
4 U 8 203 2 153 1 479 3 595 500 1 554 7 3 115
19 5 296 652 2 124 1 989 531 1 474 2 1 357
85 21 398 10 960 1 494 5 348 2 085 2 1 103 26 8 339
41 8 421 2 772 1 993 2 539 626 — — 10 2 782
81 12 860 3 665 4 072 3 100 1 016 6 2 241 14 2 508

2 184 _ 54 130 — — — 1 102
13 1 425 271 515 275 118 1 208 2 117
30 7 361 2 564 1303 1901 1 218 1 617 8 3 359
65 15 868 5 991 2 801 4 030 2 344 1 583 16 5 953
20 4 285 1043 1 134 1 508 284 ■ — — 3 407
22 3704 1515 340 984 545 1 451 12 4 385

8 901 284 367 166 1 267 2 369
12 1 828 513 443 342 185 — — 2 411
35 6 468 3 539 795 1 558 308 1 406 8 1 982

501 139 257 48 801 31 634 30 672 21 979 9 4 8)2 229 66 366
80 23 083 5524 4 677 9 035 2 329 1 751 40 14 484

266 51 839 15 367 10 765 19 534 3 935 4 2101 41 14 773
68 15913 4 751 2 677 6 560 1 535 1 385 19 6 299
39 6457 1 493 1 606 2 543 309 1 495 7 1 944

159 29 469 9123 6 482 ПО 431 2С91 2 1 221 15 В 530

63 9 384 3387 1 454 3100 573 2 569 27 11 С65
28 3 387 945 678 1 087 201 1 159 9 1 445
28 1 994 156 2Э2 1 316 292 1 114 6 832
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Состав учащихся вузов, техникумов и рабфаков по полу, социальному
положению и партийности

(к началу года)

Т а б л и ц а  l l

Типы учебных заведений, 

основные специальности

I- Вузы .........................
Промышленные, строительные и

транспортны е...................................
Сельскохозяйственные .................
Социально-экономические . . . .
Просвещение . . . . .  ..................
Здравоохранение ..................... . ,

II. Техникумы  . . . . . .
Промышленные, строительные и

тр ан сп о р тн ы е.................................
Сельскохозяйственные . . . . . 
Социально-экономические . . , .
Просвещение . . . ..........................
Здравоохранение ..............................

III. Р абф аки

П а р т и й н о с т ь  в % %■
%  женщин %  рабочих Членов и канди­

датов ВКП(б)
Чиенов и канди­
датов ВЛКСМ

1928 1931 1935 1928 1931 1935 1928 1931 1935 1928 1931 1935

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

28,1 28,3 38,0 25,4 46,4 45,0 15,3 24,5 14,7 19,2 28,5 33,5

13.4
17.4 
21,1
48,7
52,0

15,5
25.4 
24,8
41.4 
£8,0

23.3 
31,8 
39,0
48.4 
71,2

38,3
18,2
34.2
16.3 
17,0

61,9
33.0 
41,6 
28,8
35.0

59.8
37.1
44.1
25.9
37.1

21,3
14.5 
30,7
13.5 
6,9

32,0
20.3
36.4 
17,3
9 ,2

20,3
12,1
21,5
9 ,6
5,1

16,2
20.9
22.9 
28,4 
14,2

26.3 
30,7 
25,2
32.4
25.4

35.0
35.3
35.1 
33,9
25.3

37,6 38,8
і 44,1 25,8 42,6 31,7 3 ,8 5,2 1,9 36,2 36,0 31,2

9,5
15.4
36.3
53.5
89.3

25.8 
31,0
48.2
51.9
87.3

29.6
31.6
54.6 
55,2
79.7

38.5 
22,7
24.2
21.5
24.3

60,1
25.5 
38,8 
27,2
42.5

51.7
15.4
33.8
16.4 
32,1

9,0
2.3
7.3
1.5
1.6

9 ,6
2,4
7.3 
1,2
1.3

4,1
1,0
1,4
0,5
0,3

29,5
46.4
34.5 
47,4 
25,2

33.9
40.9 
34,1 
41,6 
28,8

35,0
33.2
32.2 
27,8 
23,5

15,6 24,8 36,6 55,5 76,5 55,2 29,8 27,0 5,2 40,2 35,6 30,8

Т а б л и ц а  12
Удельный вес народностей в составе учащихся вузов и техникумов

( в ;%)

Народности (в порядке убываю­
щей численности в составе 

населения СССР)

Число учащ ихся (тысяч)

То ж е (в % % ) . . . .

Русские . . . ..........................
Украинцы .................................
Белорусы ..................................
Казахи ......................................
Узбеки ......................................
Татары .
Евреи . . .* ■ , .................
Грузины .....................................
Тюрки ..................... .... . . .
Армяне ......................................
М о р д в а ..................................
Немцы . . . .........................
Чуваши . . ; ...........................
Таджики . . . . . . . .
Башкиры ..................................
П о л я к и ......................... .... .
Туркмены ..................................
Прочие ..................................

В у з ы Т е х н и к у м ы

1/1—1929 1/Х—1933 1/1-1935 1/1-1928 1/Х—1933 1/1—1935

166,8

100,0

56.1 
14,6 
2 ,9 
0,2 
0 ,3  
0,8

13,5
2 ,4
1,1
2,0
0 ,2
0 ,5
0 ,5
0,05
0,1
0,6
0,05
4.1

467,6

100,0

53,5
16,1
3.3 
0 ,5 
0 ,7
1.3 

12,8 
2,9
1.4 
2,3 
0 ,2 
0 ,7  
0 ,4

» 0,1 
0 ,2 
0 ,8 
0,1 
2 ,7

469,8

100,0

54,4
14.3
3 .0  
0 ,4  
0 ,5
1.3

13.3 
3 ,5
1.3
2.3 
0 ,3 
0 ,7  
0 ,5  
0,1 
0,2 
0 ,7  
0,1
3.1

253,6

100,0

55,6
11,2
2,4
1.3
1.9
3 .3 
8 ,2
3.0
3.0
1.9

0,7
0,9
0 ,2
0 ,5
0,8
0,3
4 ,8

759,3

100,0

52,7
19,9
3 .0  
1 ,2 
1,6 
1,8
5 .3
4.1 
1,6
2.2  
0 ,4 
0,5 
0 ,6 
0,2 
0,4 
0 ,6  
0 ,5
3 .4

636.0

100.0

55.8 
18,1
3,2
0 ,8
0,6
2,0
4.9 
3,5
1.9 
2 ,0 
0 ,4  
0 ,7 
0 ,8 
0,3 
0,4 
0 ,5 
0 ,3
3.8

576

Число учащихся вузов, техникумов и р абф аков1)
(на 1/Х 1934 г.)

Т а б л и ц а  13

У чебны е завед ен и я  по 
отраслям

А. Вузы . . . . .  . . . . ,

П ром ы ш ленность и строительство  ,

Т р ан сп о р т  и связь  .............................

С ельско е  х о з я й с т в о ............................

С о ц и ал ьн о -эко н о м и ч еская  группа

П р о с в е щ е н и е ............................  • • •

Здраво о х р ан ен и е  .................................

Б. Т е х н и к у м ы .....................

П ром ы ш ленность и строительство]

Т ранспорт и связь  .............................

С ельское  хо зяй ство  ........................  ■

С оци альн о-эконом ическая  группа

П росвещ ен и е......................................

Здравоохранение .............................

В. Рабф аки

Промышлен­
ность и строи 

тельство

Транспорт и 
связь

Сельское хо­
зяйство

Социально-эко­
номическая

гр у п п а

Просвещение

Здравоохране­
ние

-{

В с е г о  . . . .
В т. ч. на вечернем 

отделении . . .

И т о г о .........................
В т. ч. на вечернем 
отделении . . . .

И т о г о ..........................
В т. ч. на вечернем 

отделении . . : ■

Итого . . . г . . .
В т. ч. на вечернем 

отделении . . . .

И т о г о .........................
В т .  ч. на вечернем 

отделении . . . .

И т о г о .........................
В т. ч. на вечернем 
отделении . . . .

И т о г о .....................
В т. ч. на вечернем 
отделении . . . .

Учащихся на курсах
Итого1)

В том 
числе 

на вечер­
нем отд.I 11 III IV V

1 2 3 4 5 6 7

139 200 96 326 99 585 87 4С4 59939 483 809 45196

36187 30628 34510 34103 36 381 171 809 15091

8 427 6 566 7 507 7 652 8 844 38 996 4 028

23 538 12 305 12 287 11697 6521 66 817 852

10 080 6 592 7 627 5 777 373 30 664 1390

41 896 24318 24 662 16893 2 366 110 491 11 996

19072 15917 12 992 И 282 5 454 65 032 11839

279810 172 857 132871 65408 3 308 668 543 41 213

65 531 39147 33 801 33 412 3164 178 948 25 674

24 890 16 373 16181 13 448 71 71 187 5 963

55 348 30404 21708 13 678 — 124 951 526

14 264 9 803 9 586 1 889 42 35 625 2 041

87 962 55 038 36 357 2 842 31 186 217 3 748

31 815 22 092 15 238 139 — 71615 3 261

81 133 82 878 79782 43 872 — 296 704 169 070

50 810 44 769 42 757 39 734 — 169 070 —

28 957 30182 28 441 15 049 — 105 032 77 380

23 214 20 583 19 655 13 928 — 77 380 —

6 598 7 981 8 323 5 541 — 28 828 19 733

5 210 5 584 5 683 3 256 — 19 733 —

18 196 16814 14 974 7 034 — 58 673 23 690

8 173 6 325 7 060 2 132 — 23 690 —

3 296 3 932 4 498 1 373 — 14 165 6 355

1 875 1 760 1 582 1 138 — 6 355 —

17 887 1?.' 064 16 162 8 593 — 62 353 27 613

8 892 7 400 5 688 5 633 — 27 613 —

6199 6 905 7 384 6 282 — 27 653 14 299

3 446 3117 3 089 4 647 — 14 299 —

■) ЧислПРѵч™ТсяКпоанекоторым отраслям не дает общего итога за счет наличия в итогах незначительного числа 
нераспределенных по курсам.
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,37. Соц. стр во СССР.



Т а б л и ц а  14

Школы ФЗУ и типа ФЗУ и число учащихся в них
(без школ совхозного ученичества)

Ведомства

На 1/1 1934 На 1/1 1935

Число
учебных

заведе­
ний

В них 
число 
уча­

щихся

Число
учебных
заведе­

ний

В них 
число 
уча­

щихся

Среднее 
число 
уча­

щихся на 
1 школу

Выпуск 

за 1934 г.

А 1 2 3 4 5 6

1974 355 800 1712 246 288 144 273906

Н К Т П ........................................................... 603 154 300 484 94 380 195 102 124

НКЛП . . .................................................. 267 43300 131 20960 160 22 270

НКЛес ..................................• . . . . 119 12 000 103 8 6Г2 84 10 403

НКПП1) ...................................................... 157 16 200 121 9152 76 10 348

НКМП2) ...................................................... — — 280 30 365 108 30 002

136 12 200 80 6 558 82 5920

43 3 300 43 2141 50 1 720

49 8 100 39 3 992 102 4 877

— — 1 130 130 112

НКПС ...................................................... 227 57 600 192 41 112 214 57 216

68 10 200 68 6 656 98 9 112

45 5500 19 2 442 129 2194

51 8 400 58 9 000 155 -----

— — 18 3160 156 5 333

9 1600 5 882 176 1291

195 22 200 63 5 972 95 10263

5 900 7 734 105 721

г) На 1/1 1934 г. Н К П П  показан  вместе с Н К Внуторгом  (бы в. Н К Снаб).
а) Сеть Ф ЗУ  Н К М П  выделилась из системы Н К Т П  и Н К Л П  в конце 1934 г .;  этим отчасти объясняется сниж ение 

числа ФЗУ на 1/1 1935 г, по НКТП у. Н К Л П .
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